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	ECTS
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	Ligjëruesi i lëndës
	Assoc. Prof. Dr. Visar Hoxha

	Asistenti i lëndës
	M.Sc. Mendim Blakaj

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe objektivat
	Objektivat e lëndës janë të ekspozojnë studentët ndaj metodave të ndryshme të vlerësimit të përdorura për qëllime të ndryshme vlerësimi, siç janë vlerësimi i tokës bujqësore, vlerësimi i frutave bujqësore dhe dëmet për qëllime shpronësimi, metoda të tjera të vlerësimit të tokës, siç janë metoda e alokimit, metoda e zhvillimit, ekstraktimit dhe metoda e mbetjes, metoda e shitjeve të krahasueshme, metoda e kostos dhe metoda e të ardhurave. Për qëllimin e metodës së të ardhurave, qëllimi i lëndës është t’i ekspozojë studentët në koncepte të tilla si vlera aktuale e parasë, vlera e ardhshme e parasë, anuitetet, anuitetet me parapagim, perpetuiteti, modeli i rritjes Gordon.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Kuptojnë metodat e vlerësimit të tokës bujqësore dhe frutave bujqësore;

· Kuptojnë  vlerësimin e dëmeve;

· Kuptojnë metodat kryesore të vlerësimit të tokës ndërtimore;

· Kuptojnë metodat e vlerësimit të ndërtesave;

· Kuptojnë dhe interpretojnë vlerësimin e bazuar në metodën e të ardhurave;

· Kuptojnë dhe zbatojnë metodën e kostos;

· Kuptojnë kur të aplikojnë secilën metodë vlerësimi ose një kombinim të metodave të vlerësimit;

	Përmbajtja e lëndës
	Plani mësimor
	Java

	
	Hyrje në metodat e vlerësimit
	1


	
	Qëllimet e vlerësimit të paluajtshmërive
	2

	
	Procedurat e shpronësimit
	3

	
	Mëtoda e shitjes së krahasueshme për qëllime të shpronësimit
	4

	
	Metoda e të ardhurave për llogaritje të vlerës së tokës bujqësore objekt i shpronësimit
	5

	
	Llogaritja e dëmeve të pemëve dhe perimeve
	6

	
	Mëtoda e shitjes së krahasueshme për qëllime tjera
	7

	
	Metoda e të ardhurave për qëllime të tjera 
	8

	
	Metoda e kapitalizimit të drejtpërdrejt
	9

	
	Metoda e shumëfishimit të tregut
	10

	
	Metoda e rrjedhjes së diskontuar të parasë 
	11

	
	Modeli rritjes së Gordonit dhe aplikimi i anuiteteve në vlerësimin e dëmeve të paluajtshmërive 
	12

	
	Metoda e kostos
	13

	
	Prezentimi i punimit grupor të rastit të studimit
	14

	
	Provimi final
	15

	Mëtodat e mësimdhënies/

mësimnxënies
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrimet
	20%

	
	3. Eseja
	20%

	
	4. Prezentimi i projektit grupor të rastit të studimit
	20 %

	
	5. Provimi final
	20 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10%

	
	2. Eseja
	1
	10
	15 %

	
	3. Prezentimi grupor i rastit të studimit 
	1
	14
	25 %

	
	4. Provimi final
	1 
	15
	50 %

	Burimet e lëndës
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Softveri: Excel, SPSS
	1

	
	3. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	28

	
	· Ushtrimet
	2
	28

	
	· Eseja
	1
	15

	
	· Përgatitja e prezentimit të rastit të studimit
	1
	13

	
	· Prezentimi i rastit të studimit
	            n/a                                  
	               6



	
	· Studimi i pavarur
	            2                                  
	               30



	
	· Përgatitja e provimit final
	2
	28



	
	· Provimi final 
	n/a
	2
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